

Số: /KH-BDT

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trở thành một hoạt động thường xuyên của cơ quan.

Tuyên truyền phổ biến kịp thời nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản mới ban hành của Trung ương, của tỉnh tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động.

Tiếp tục tăng cường công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số.

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và người dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh.

2. Yêu cầu

Bám sát định hướng nội dung Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND tỉnh đã đề ra, phù hợp với đối tượng phổ biến và điều kiện thực tế của cơ quan.

Nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù cần đơn giản, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng; tập trung vào những địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Kế thừa và phát huy kết quả công tác PBGDPL của những năm trước. Chọn lọc cách thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả thiết thực.

Các phòng thuộc Ban, công chức là báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PBGDPL

1. Đối tượng

Công chức, người lao động trong cơ quan và đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Hình thức

Thông qua các cuộc họp giao ban, Hội nghị công chức của cơ quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên cho toàn thể công chức, người lao động cơ quan. Duy trì, bổ sung sách Pháp luật; Công thông tin điện tử của cơ quan phục vụ cho việc khai thác, tìm hiểu và tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới công chức, người lao động trong cơ quan.

Tổ chức các hội nghị cung cấp thông tin pháp luật và chính sách dân tộc cho người dân tộc thiểu số. Trên cơ sở lồng ghép các chương trình phổ biến có cùng mục tiêu... tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung mới của pháp luật tới đồng bào các dân tộc thiểu số.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung tổng quát

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết, các chủ trương của địa phương về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng; các quy định pháp luật liên quan đến công tác dân tộc hoặc gắn trực tiếp với cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số như quy định về đất đai, bảo vệ phát triển rừng, Bình đẳng giới, Hôn nhân và gia đình, An toàn giao thông; các chương trình, chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa bàn tỉnh...

2. Nội dung cụ thể

2.1. Ban hành văn bản hướng dẫn

Xây dựng Kế hoạch công tác PBGDPL năm theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực của ngành để tổ chức triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Quý I.

2.2. Biên soạn, thu thập tài liệu phổ biến các văn bản pháp luật mới và các chính sách dân tộc

Biên soạn, thu thập tài liệu tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chính sách dân tộc cho đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Quý I, II.

2.3. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến một số văn bản Pháp luật và các văn bản của cấp trên

Thông qua các Hội nghị, cuộc họp giao ban của cơ quan và các tổ chức đoàn thể phổ biến một số văn bản pháp luật có nội dung mới cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan. Tiếp tục triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Phổ biến các quy định, chính sách mới trong các văn bản pháp luật; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; chuyển đổi số; an toàn

giao thông đường bộ; phòng, chống mua, bán người; phòng, chống ma túy, các tệ nạn xã hội; chính sách về dân số, kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bình đẳng giới; các quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh...

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2.4. Tổ chức triển khai các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên cơ sở các chương trình, dự án có cùng mục tiêu tổ chức triển khai các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc thù; tham gia tổ tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình trên địa bàn tỉnh Lai Châu (nếu có).

Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến một số nội dung mới của các văn bản pháp luật và chính sách đặc thù cho đồng bào dân tộc thiểu số thông qua việc triển khai các Chương trình, chính sách dân tộc tại cơ sở.

Thời gian thực hiện: Từ quý II đến quý IV.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của cơ quan được lồng ghép từ nguồn kinh phí thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia mà Ban Dân tộc được giao tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Dân tộc phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện.

Thanh tra Ban chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Hữu Chí